
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

13.09.2016

21 N.

DEL 

Riconoscimento contributi economici alle associazioni di 
volontariato di protezione civile per l' anno 2016: indirizzi 
agli uffici.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilasedici addì tredici del mese di settembre alle ore  10:00 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

 PIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE X

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che, con Atto Costitutivo del 25 ottobre 2007, rep. n.12 del Comune di Lanusei, registrato con n. 404, 
serie I in data 29 ottobre 2007 all’Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stato istituito l’ente ”Unione Comuni 
d’Ogliastra”, in seguito chiamato per brevità Unione, composto dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che hanno 
approvato l’Atto Costitutivo ed il relativo Statuto con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 28 del 24 
ottobre 2007 del Comune di Lanusei, n. 29 del 24 ottobre 2007 del Comune di Arzana, n. 27  del  24 ottobre 2007 
del Comune di Elini;  

CONSIDERATO che successivamente hanno aderito all’Unione i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono con le 
seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 49 del 13 dicembre 2007 del Comune Loceri, n. 36 del 28 
dicembre del Comune di Bari Sardo e n. 31 del 08 giugno del Comune di Ilbono; 

CONSTATATO  che l’Assemblea dell’Unione, ai sensi del proprio Statuto, ne ha accettato l‘adesione con le 
seguenti deliberazioni: n. 09 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Bari Sardo, n.10 del 31 dicembre 2007 per il 
Comune di Loceri e n. 03 del 10 aprile 2009 per il Comune di Ilbono;  

APPURATO  che con apposita convenzione  i Comuni di Arzana, Bari Sardo, Elini, Ilbono, Lanusei, e Loceri hanno 
trasferito, all’Unione Comuni d’Ogliastra, tra le altre anche  le funzioni inerenti la Protezione Civile; 

TENUTO CONTO che  : 

− l’Unione di Comuni quale soggetto erogatore di servizi per il tramite dei comuni ad esso aderenti, nel 
perseguire le finalità di protezione civile delegategli opera sia direttamente attraverso la propria struttura 
sia avvalendosi delle associazioni presenti nel territorio che, in collaborazione con l’ l’Unione, esercitano le 
attività alla stessa spettanti; 

− Per lo svolgimento di dette attività le associazioni possono essere destinatarie di contributi; 

− le associazioni di volontariato presenti nei comuni dell’ Unione hanno già dato la loro disponibilità a 
collaborare con il Servizio di protezione civile dell’ Unione, all’ attività di vigilanza e prevenzione in 
occasione delle stagioni antiincendio; 

RITENUTA detta collaborazione indispensabile per far fronte alle emergenze della stagione estiva, ed in 
particolare al contrasto degli incendi estivi; 

RITENUTO per detta ragione opportuno e in linea con gli interessi dell’ente erogare, in favore di dette associazioni, 
alcuni contributi per permettere loro di far fronte alle spese vive di funzionamento per acquisto carburanti, visite 
mediche, protezioni individuali, assicurazioni, e attrezzature minute;  

RITENUTO a tal fine necessario stabilire alcuni criteri per l’ assegnazione dei contributi che garantiscano equità e 
trasparenza di ripartizione delle risorse. 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- lo statuto dell’Unione; 

- il bilancio di previsione dell’Unione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

− Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di riconoscere alle associazioni di volontariato attive ed operative nel settore della protezione civile un 
contributo dell’importo complessivo di €. 5.000,00 per ciascun ambito territoriale comunale; 

− Di disporre che: 

− il contributo possa essere erogato a favore dei soli ambiti territoriali nei quali l’Unione Comuni 
d’Ogliastra, sulla base della delega operata dal comune competente, eserciti le funzioni di protezione 
civile; 

− il contributo non possa essere riconosciuto per quegli ambiti territoriali nei quali non sia presente alcuna 
associazione iscritta regolarmente all’ albo regionale; 

− Il contributo non possa essere riconosciuto agli ambiti territoriali di Lanusei e Loceri in ragione del fatto 
che, per il corrente esercizio, detti ambiti territoriali hanno usufruito di interventi programmati dall’ 
unione per il perseguimento di altre finalità istituzionali.   

− Di disporre che il contributo a favore delle associazioni di volontariato possa essere riconosciuto per le seguenti 
tipologie di spesa e nel rispetto delle seguenti modalità: 



 

SPESE AMMESSE: 

a) Acquisto attrezzature, mezzi ed equipaggiamenti: non sono ammessi gli acquisti di mezzi ed attrezzature 
usati. Non sono ammesse voci di spesa per acquisti effettuati prima della concessione del contributo. I suddetti 
acquisti dovranno comunque essere effettuati successivamente alla comunicazione di assegnazione del 
contributo da parte dell’ Unione. Non sono ammesse richieste di contributo per programmi di spesa relativi a 
forniture e manutenzioni di mezzi ed attrezzature inerenti categorie d’intervento operativo diverse da quelle 
ufficialmente censite e attestate. Le attrezzature, i mezzi e gli equipaggiamenti oggetto dell’acquisto dovranno 
essere identici, per qualità, caratteristiche ed optionals in ognuno dei preventivi allegati all’atto della 
presentazione della richiesta di contributo, per poter assicurare un giusto confronto. 

b) Assicurazioni dei soci operativi : è necessario trasmettere copia delle polizze assicurative obbligatorie, 
infortuni soci, malattia e responsabilità civile e la relativa quietanza dell’ultimo pagamento; eventuali variazioni di 
spesa rispetto all’anno precedente potranno essere ammesse solo se dovute a cambio di assicurazione o 
aumento di spese accessorie o tasse. Nell’ipotesi che l’associazione benefici del contributo da parte della 
Presidenza della Regione per l’abbattimento degli stessi costi, potrà essere ammessa a contributo la sola 
differenza di spesa; 

c) Manutenzione mezzi ed attrezzature : sono ammessi programmi di spesa relativi alla manutenzione dei soli 
mezzi ed attrezzature di proprietà dell’Associazione. 

d) visite mediche obbligatorie  operatori antincendio; 

e) acquisto carburante  per alimentazione mezzi in dotazione: sono ammesse le spese risultanti da schede 
carburanti o documento analogo accompagnato dalla fattura di pagamento; sono ammesse le sole spese 
correlate al numero dei mezzi disponibili e agli interventi effettuati. 

f) situazioni di emergenza  : spese sostenute dalle associazioni, in particolari situazioni di emergenza, per 
l’espletamento di attività operative effettuate dietro espressa richiesta dell’ Unione; 

g) Canone d’ affitto di autorimessa o sede dell’ assoc iazione . 

 

MODALITA’ E CONDIZIONI PER IL RICONOSCIMENTO DEL CO NTRIBUTO 

− Ciascuna fornitura o prestazione ammissibile a contributo deve essere preceduta da apposita indagine di 
mercato effettuata con la richiesta di almeno tre preventivi rilasciati da operatori economici qualificati per la 
prestazione della fornitura o del servizio richiesto. 

− Per quanto concerne i lavori o interventi di manutenzione dei mezzi dovrà essere fornita dettagliata relazione 
riportante: 

- elenco e descrizione dei mezzi interessati (tipo, targa, ecc.); 

- elenco e descrizione delle attrezzature interessate; 

- descrizione dei lavori di manutenzione. 

− l’ erogazione dovrà avvenire solo a seguito di esito positivo dell’istruttoria appositamente condotta dal 
responsabile del servizio; 

− l’erogazione del contributo è disposta in due soluzioni: un acconto pari al 50% dell’importo all’approvazione dell’ 
istanza, e il saldo del 50% all’atto della presentazione del rendiconto delle spese sostenute per le attività 
previste, unitamente alla relazione conclusiva sulle stesse attività effettuate e alla copia conforme delle fatture 
regolarmente quietanziate; 

− Per le associazioni che per il precedente anno non siano in grado di dimostrare l’esercizio di attività nell’ambito 
della protezione civile l’erogazione del contributo può avvenire solo a saldo della dimostrazione delle effettive 
spese, senza l’ erogazione di nessun acconto; 

− le modalità di presentazione delle istanze sono definite con specifico atto del responsabile di struttura; 
 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Antonio Gisellu

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

13/09/2016

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

13/09/2016

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 04/10/2016 n. 442 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 5.538 del 04/10/2016).

Elini, lì 04/10/2016 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 13/09/2016 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 10/10/2016


